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Oficer Lącznikowy Nacz.Dawa Wilno, ćn.18,stycznia 1931 .

Prey Delegacie Nządu Tzeczpospo=

litej Polskiej w W i 1 п і е,

DO

ODDEIALU II. NACZELNEGO DOWODZTWA 7.P.

g $ Sytuacja ma Litwie Srodkowej ,

W 1/. Wojskowe: trzeba przyznać, йдхвоурим w oddziałach I.kor-еяояк
pusw/dzięki możności spokojnej pracy org-ntuoyjnpjćmnolnlo się
poprawiay Przy okazji zwiedzenia tutejszych koszar przez Komisję
Ligi Nafoćów w celach kontroli, praekonalom sie o intensywnej ro-
bocie prowadzonej w wile'skim p.p.

/

Natomiast Моћни:– кафатјов-
ne skargi na gospodarkę rabuńkową prowadzona przez konnicę #%dłuż
linji rog—“jucu; Rtm. Dąbrowski wrgez oéviadezyl Komisji Ligi
agg—iui.“ wobec braku prowiantu i furaźu misi rabować, ajgo=
rzej 3. przedstawia w rejonie dyzlokacji hużarów śmierci, upra..~

pospolity rundum Naczelnym Sądźie Tojskowym na..
gromadsiło się tyle spraw kry alnych przeciwko oficerom i żoł-
nierzom tej formacji, że zlikwidowanie jej staje się nieuniknio-
nem. Dow.I.korpusù ma również poważne wątpliwości co do prawdził
wości szarź oficerskich tak wśród kuzarów jak i wśród rozy-
ków,

(пища. postawa i zachowanie się żołnierzy w Wilnie poprawia
sic. Natomiast nie mam słów na opisanie bałaganu panującego w

3 D.0.E. pod względem trudny-a?”.qędno pełno interesantów,
nikt nikogo nie пту-…. biura pozostają otwarte, gdy nikogo
niema; nastrój tam panujący jest coprawda bardzo dympatyoanyş

| ale zgoła nie służbowy. Obecnie D.0.F. przekształca się na Do-
wództwo Okręgu Wileńskiego, należy więc mieć nadzieję, że be-
dzie omo miało charakter powaśniejszy.- Do dezorganizacii D.0.!.

W przyczynia się w znacznej mierze jego udział w polityce partyi-
% nej. Oficerowie D.0.K. mówią o "naszych" "pismach i o "naszych"

 

wrogach. Oddział II. otwarcie popiera finansową akcją "Odrodze..
nia", wręcz sprzeczną z ofiejalna polityka Rzadu Polskiego w Vi.
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 leńszczyfnie. Mjr. Kościałkowski dażąc do obalenia teatru Narodo-

wego wspieranego przez Rasd Polski, angażuje artystów na znaczne

korzystniejszych materjalnych i finansowych warunkach dla projek-

towanego teatru żołnierskiego, do którego istnienia jeszcze daleko.

Konkurencja ta demoralizuje artystów, budząc jednocześnie zdziwie-

nie społeczeństwa, skąd Oddz.II.czerpie fundusze na tak wątpliwej

wartości robotę, przynoszącą znaczne szkody,

7/. Liga млад–фр kłopotu narobiła nam i D.0.K. w sprawach

BrygadyFareoza/skiej, Sprowadzony z Lidy na żądanie Ligi przed-

st wiciel Dowództwa Il.Armji por. Grabowski w myśl mojego porozu-

mienia się telefonicznego w tej sprawie z Szefem Sztabu gen.Smig-

łego miał instrukcją Jojalnego wyjaśnienia tej graknaniny zagmat-

wanej Sprawy. Dowody pozostaw/ania 1".Brygady .P. przez cały

czas jej pobytu w rejonie Jaszum / a więc na terenie Litwy Srod-

kowej / pod bempośredniemi rozkazami Dow.Il.Armji, stanowisc sta-

le jej część składowa, dał Komisji wystarczające wyjaśnienie.,

Deklaracja gejm=wa propjera Witosai niedopuszczeniu do daruszenia

odzyskańej wolności Tilna, była dostatecznym uzasadnieniem zada-

nia tej Brygady, polegającycm na ewentualnym podtrzymaniu gen,

Żeligowskiego „ W razie niebezpieczeństwa dla Tilna, Pulk.Bobiski

jednak wyswanym pneus-td,]:- DC.E. rozkazał morga-nu.

beonić tezy, że obok 18.brygady p.".P. istniala w rejonie Rudzisz-

ki - Olkieniki - Nareczańska Brygada piechoty Wojsk Litwy Srodko-

wej, uformowała swego czasu z 363 baonu strzelców kresowych pod

Dow.Fjr. Euczyńskieco. Na żądanie przedstawienia dokumentéw D.M.".

w przeciągu 5 godz. zdołał Gostarczyć Komisji tak niezbite dowody

istnienia tej Brygady, jej uformówania i demobilizacji, na zasa-

dzie mel@unków, rozkazów, Ordre de bataille, skarg ludności,do- -

chodzeń w sprawie nadużyć i rabunków, kart służbowych ist.p., 26

Komisja zrze'ła się dalszych dochodów. Przedstawiono między inne-

mi legitymację osobistą D-cy z jego fotografjs. Pull. Bergera

oświadczył mi, że choć przedstawionym danym nie donna one

jrdnak formalnie w porządku i włeb sobie z powodu tej sprawy nie

palnie. Pułk. Chardigny uśmiał się se#decznie powołując się na
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rzekomo otrzymane przyznanie się Belwe'eru do tożsamości 18.Brygady
z Brygadę Nerecsariska, wyraził jećnak wwój podziw dla zręczności
nadzwyczajnej i konsekwencji w kłamaniu D.0.K.m broniącego zawzię-
cie przedstawoanych Komisji dokumentów o stanie новим?” i Ordre

de bataille L.S. Dla podkreślenia lojalności zadawałem

w czasie posiedzenia przedstawicielom D.0.K. kilka krzyżowych py-

tań / omówiłem poprzednio sprawę z pułk. Bobickim /, wyrażając swo-
je zdziwienie, że Oddział tak liczny w tak krótkim czasię mógł

się zebrać i лицу—Би zdemobilizować, oraz wskazując na to, że
II. arwja wyłapała coprawda znaczną ilość powracających dezerte-
rów nie może jednak być mowy o kilku tysiącach. Przedstawi-
ciele D.0.K. tłomaczyli sie dezorganizacjs Brygady, która nie po-
siadając taboru i prowiantujac sie @ mieszkańców była luźnym zbio-
rowiskiem awanturników i dezerterów, przeważnie z Rzeczypospolitej,
bez żadnej wartości bojowej. Oświadczyłem płk.Bergera, że choczi tu
widocznie o bluff patryjotyczny hitwy Srodkowej. w celu groźnego
przedstawienia swojej siły bojowej, w czem on się zupełnie zgo-
dził. W ten sposób ta draźliwa sprawa wreszcie została wyczerpana.
Ektótce fikcyjne mel unki D.0.K. zostały usgodnione z ofócjalnemi.
I to jednak uważam za grubo przesaćzone ze względów fasuckowych.
Торес panującego tu bałaganu iatm nadużyć żadna ścisła kontrola
nie jest możebną,

Obecnie D.0.E. przygotowało dlan.; Narodów obszerny staty-
stycznie opracowany memorjał demobiliszacy jny£ Pulk. Chardigny do-
tychozas demobilizacje uważa sa fikcyjną. kontrola odtąd będzie .
stosowaną ścióśleg głównie co de oddawania broni przez zdemobilizo-
wanych. sywiady w Komisji w pasie neutralnym wypadają stale na
naszą korzyćć. Agresywność Litwinów potwierdza Się na każdym kroku.
Komisja stale o wypadkach takich jest informowana Niestety zosta-
wiane w pasie neutralnym polskie kwity rekwizycf јаве dają stronni-
czemu majorowi Keenan protekst co usprawiedliwiania spotykanych
tam patroli litewskich, dokuczających tak ludności cywilnej, jak i
placówkom #.1.8.. a &

Qui-ga Cywilna wróciła z Kowna pod widocznym wrażeniem trud-
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ności czynionych jej przez Rząd Kowieński w врши“ plebiscytu, ....)
demobilizacji, kolei i.t.ć0.. Pułk, самцем wobec tego jest w i
świetnym humorze

A

bardzo dla nas uprzejmy: Komisja dla Местом. «
nia tych spraw tyjechata ponownie do Koma; Litwini po Płk„Chardi-

gny oskarżyli obecnie i Płk. Bergera w Genewie o stronniczość , za-
rzucając mu uszęszczanie do kasyna oficerskiego w Zilnie, stosunków
przyjaznych z Bobickim i.t.p.. Płk. Bergera w każdym razie jest dla
nas bardzo uprkejmy, Litwinów zaś traktuje mocno z góry. Go do
szkodliwej działalności mjr. Keenan i jego wywiadach w pasie

neutralnym por. Lubieiski udzieli bliższych informacji.

З/. polityczny: z chwilą objęcia urzędowania przez nową Komisję

ншЁЗЁЁТоТБощи sie nowa era w życiu Litwy Srodkowej. Upadek
dotychczasowej polityki separatpgtycznej, sprzecznie z intero-ami
Randu Rzeczypospolitej. społeczeństwo pownna z największym za-
dowolenięm, Upadek ten wzmocnił oczywiście pozycję i ingerencję

Delegata Nzadu Raśczypospo litej Polskiej, daje on również Lidze
Narodów lepsze gwarancje możliwości wykonania jej desyderatu przez
Read Polski. Społecze:stwo od nowego Rządu oczekuj. spełnienia
trzech żądań kardynalnych: *

1/. wybawienia z panu: ącego chaosu administracyjnego i anarchji
militarnej,

2/, wybawienie kraju & o)“- aprowizacyjnego , grożacego poprostu
katastrofą №501". i

%. doprowadzenie ktaju do Sejmu plebiscytowego.

Skład Nowej Komisji :..-t anolityc@ny i fachowy. Osoba przewod-
nicgacego gen.Nokrzyckiego gwarantuje lojalność wobec Polski. Za-
bava w "rząd" się skończyła. Teki wojskowa, zagraniczną i pracy
skasowano jako niepotrzebne.

Qian wszystkich urzędów tutejszych tak cywilnych jak i wojsiłe-
wych jest niesłychanie rozposzechnione łapownictwo. Kolejarzp np.
nnwbt za datum-10 wagonów dla przewozu żywności sute biora ła-

pémki->},

Za zgodność odpisu:
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